
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Pracovní list s názvem Voda může být použit samostatně či lépe 
společně se stejnojmennou prezentací. Formou doplňování, zaškrtávání, 
spojování, počítání a vybarvování si žáci upevní základní znalosti 
týkající se tohoto tématu. Pracovní list může nahradit výpisky do sešitu, 
důležité poznatky jsou v listu napsány tučně a výrazně. Na konci je 
správné řešení. 

Autor Lenka Knotková 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup  Upevnění znalostí o vodě, jejích vlastnostech a vlivu na organismy. 
Posílení odpovědnosti za své chování. Procvičení čtenářské 
gramotnosti, počítání a logického myšlení. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Voda – skupenství – bod varu – bod mrazu  

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost   182 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jméno:         Datum: 

VODA 

Pracovní list 
 

1. VODA JE JEDNOU Z PODMÍNEK ŽIVOTA NA 
ZEMI. 
Zakroužkuj ANO či NE u následujících vět o vodě. 

1. VODA MÁ MODROU BARVU. ANO - NE 

2. VODA JE NEJSTARŠÍ TEKUTINA NA SVĚTĚ. ANO - NE 

3. VZDUCH MÁ VĚTŠÍ HUSTOTU NEŽ VODA. ANO - NE 

4. NA PLANETĚ ZEMI JE VÍCE SLADKÉ VODY. ANO - NE 

5. SLANÁ VODA TVOŘÍ MOŘE A OCEÁNY. ANO - NE 

6. PLANETĚ ZEMI SE ŘÍKÁ ZELENÁ PLANETA. ANO - NE 

7. NEJVÍCE SLADKÉ VODY JE V LEDOVCÍCH. ANO - NE 

8. VELRYBA A ŽRALOK JSOU SLADKOVODNÍ RYBY. ANO - NE 

9. VE VODĚ VZNIKL ŽIVOT. ANO - NE 

10. BEZ VODY BY VŠECHNO ŽIVÉ ZANIKLO. ANO - NE 

11. ČLOVĚK BY MĚL ZA DEN VYPÍT NEJMÉNĚ 3 LITRY TEKUTIN. ANO - NE 

 
 

2. VODA SE SKLÁDÁ ZE DVOU CHEMICKÝCH 
PRVKŮ – VODÍKU A KYSLÍKU. CHEMICKÁ 
ZNAČKA VODY JE (přeškrtni nesprávné vzorce): 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. VODA JE VELMI DŮLEŽITÁ TEKUTINA A 
TAKÉ VELMI STARÉ SLOVO. 
V LATINĚ, KTEROU SE MLUVILO VE 
STAROVĚKÉM ŘÍMĚ, SE SLOVO VODA ŘEKNĚ 
……………………….. 
(vyškrtej všechna K, L ,M a zapiš zbylá písmena) 
 

KKKLMMALLLKLMMQKKKLLMMKMLU 
MMMLLKKKMAKKLM 

 
 

4. POVRCH PLANETY ZEMĚ JE TVOŘEN ZE 
DVOU TŘETIN VODOU. TA SE DĚLÍ NA SLADKOU 
A SLANOU. KDYBYCHOM NALILI VŠECHNI 
VODU NA SVĚTE DO SKLENICE, VYPADALO BY 
TO TAKTO:  
Spoj správně druh vody s vodou ve sklenici. 
 

 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. TÉMĚŘ 80% LIDSKÉHO TĚLA JE TVOŘENO 
VODOU. 
Vybarvi tu část lidského těla, která je tvořena vodou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. VODA MÁ 3 SKUPENSTVÍ. 
Doplň do hranatých rámečků názvy skupenství a spoj je čarou s příkladem 
skupenství: 

 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

7. VODA JE VÝBORNÉ ROZPOUŠTĚDLO. 
Napiš co nejvíce věcí, které lze rozpustit ve vodě: 
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
 
 
 

8. BOD VARU VODY JE ………STUPŇŮ C. 
Spočítej příklad a doplň: 

1000 : 10 = ………. 
 
 
 

9. BOD MRAZU JE …………STUPŇŮ C. 
Spočítej příklad a doplň: 

254 x 0 = ……………. 
 
 
 

10.O VODĚ SE ZPÍVÁ V MNOHA LIDOVÝCH I 
POPULÁRNÍCH PÍSNÍCH. 
Vzpomeň si na co nejvíce písní, v jejichž textu je slovo voda, a napiš je: 
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
......................................................................................................................... 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Správné řešení: 

VODA 

Pracovní list 
 

1. VODA JE JEDNOU Z PODMÍNEK ŽIVOTA NA 
ZEMI. 
Zakroužkuj ANO či NE u následujících vět o vodě. 

 
 
 
 
 

2. VODA SE SKLÁDÁ ZE DVOU CHEMICKÝCH 
PRVKŮ – VODÍKU A KYSLÍKU. CHEMICKÁ 
ZNAČKA VODY JE (přeškrtni nesprávné vzorce): 

 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. VODA JE VELMI DŮLEŽITÁ TEKUTINA A 
TAKÉ VELMI STARÉ SLOVO. 
V LATINĚ, KTEROU SE MLUVILO VE 
STAROVĚKÉM ŘÍMĚ, SE SLOVO VODA ŘEKNĚ 
……………………….. 
(vyškrtej všechna K, L, M a zapiš zbylá písmena) 

 
 
 

4. POVRCH PLANETY ZEMĚ JE TVOŘEN ZE 
DVOU TŘETIN VODOU. TA SE DĚLÍ NA SLADKOU 
A SLANOU. KDYBYCHOM NALILI VŠECHNI 
VODU NA SVĚTE DO SKLENICE, VYPADALO BY 
TO TAKTO:  
Spoj správně druh vody s vodou ve sklenici. 
 

 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. TÉMĚŘ 80% LIDSKÉHO TĚLA JE TVOŘENO 
VODOU. 
Vybarvi tu část lidského těla, která je tvořena vodou.  

 
 

 
 
 
 
 

6. VODA MÁ 3 SKUPENSTVÍ. 
Doplň do hranatých rámečků názvy skupenství a spoj je čarou s příkladem 
skupenství: 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

7. VODA JE VÝBORNÉ ROZPOUŠTĚDLO. 
Napiš co nejvíce věcí, které lze rozpustit ve vodě: 
Šťávu, škrob, šumivý vitamín, cukr, sůl, vodovky, barviva, lepidlo, ocet 
atd. 
 
 

8. BOD VARU VODY JE 100 STUPŇŮ C. 
Spočítej příklad a doplň: 

1000 : 10 = 100 
 
 
 

9. BOD MRAZU JE 0  STUPŇŮ C. 
Spočítej příklad a doplň: 

254 x 0 = 0 
 
 
 

10.O VODĚ SE ZPÍVÁ V MNOHA LIDOVÝCH I 
POPULÁRNÍCH PÍSNÍCH. 
Vzpomeň si na co nejvíce písní, v jejichž textu je slovo voda nebo se o ní 
zpívá, a napiš je: 
Prší, prší, Voda živá, Holka modrooká, Voda, voděnka, Teče voda, 
Voda čo ma drží nad vodou, Kdyby byl Baborov, Už se ten Tálinskej 
rybník, …………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj: 
- vlastní 


